
COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore Finanze e Personale

REGISTRO SETTORE               n. 98 del 31-10-2019

REGISTRO GENERALE                     n. 606 del 08-11-2019

OGGETTO: Affidamento del servizio di supporto al recupero evasione tributi locali (tributo sui
rifiuti, tributo patrimoniale IMU TASI, COSAP E ICP), del servizio di supporto alla
compartecipazione alle entrate erariali nonché delle attività preliminari e
conseguenti di sportello fisico e telefonico a favore dei contribuenti, comprendenti
attività di consulenza, gestione appuntamenti e lavorazione anche informatica e
bonifica delle posizione trattate, supporto all'Amministrazione nelle fasi della
riscossione diretta (pre-coattiva), supporto all'Amministrazione nelle fasi della
riscossione coattiva nonché il supporto all'Amministrazione nella produzione delle
memorie per la gestione dei reclami e del contenzioso. Aggiudicazione ai sensi
dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016.

C.I.G.



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Finanze e Personale

L'anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di ottobre, il Responsabile del Settore Finanze e Personale

Premesso che:

con deliberazione n. 44 del 16/04/2019, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il-

progetto definitivo/esecutivo ad oggetto l'affidamento del servizio di supporto al recupero evasione

tributi locali (tributo sui rifiuti, tributo patrimoniale IMU TASI, COSAP E ICP), del servizio di supporto alla

compartecipazione alle entrate erariali nonché delle attività preliminari e conseguenti di sportello fisico e

telefonico a favore dei contribuenti, comprendenti attività di consulenza, gestione appuntamenti e

lavorazione anche informatica e bonifica delle posizione trattate, supporto all'Amministrazione nelle fasi

della riscossione diretta (pre-coattiva), supporto all’Amministrazione nelle fasi della riscossione coattiva

nonché il supporto all'Amministrazione nella produzione delle memorie per la gestione dei reclami e del

contenzioso;

con la determinazione a contrarre n. 233 del 23/05/2019 con cui si è indetta gara di appalto per-

l'affidamento del servizio di supporto al recupero evasione tributi locali (tributo sui rifiuti, tributo

patrimoniale IMU TASI, COSAP E ICP), del servizio di supporto alla compartecipazione alle entrate erariali

nonché delle attività preliminari e conseguenti di sportello fisico e telefonico a favore dei contribuenti,

comprendenti attività di consulenza, gestione appuntamenti e lavorazione anche informatica e bonifica

delle posizione trattate, supporto all'Amministrazione nelle fasi della riscossione diretta (pre-coattiva),

supporto all’Amministrazione nelle fasi della riscossione coattiva nonché il supporto all'Amministrazione

nella produzione delle memorie per la gestione dei reclami e del contenzioso, da aggiudicare con

procedura aperta (art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016) con il criterio Qualità/prezzo (es. art. 95 c.2 D.lgs.

50/2016) secondo quanto indicato negli Atti di Gara;

con la determinazione n. 486 del 17/09/2019 è stata approvata, ai sensi e per gli effetti dell’art.33 del-

D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione del servizio di supporto al recupero evasione tributi locali,

così come meglio descritto nel verbale nr. 6 delle operazioni di gara, alla società Società CRESET Crediti,

Sevizi e Tecnologia spa con sede legale in Milano (MI) Via Feltre 75 C.F./P.I. 00868170143;

Considerato che nella richiamata determina n. 486 del 17/09/2019 è stato precisato che la disposta

aggiudicazione sarebbe divenuta efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, solamente in

Oggetto: Affidamento del servizio di supporto al recupero evasione tributi locali (tributo sui rifiuti,
tributo patrimoniale IMU TASI, COSAP E ICP), del servizio di supporto alla
compartecipazione alle entrate erariali nonché delle attività preliminari e conseguenti di
sportello fisico e telefonico a favore dei contribuenti, comprendenti attività di consulenza,
gestione appuntamenti e lavorazione anche informatica e bonifica delle posizione
trattate, supporto all'Amministrazione nelle fasi della riscossione diretta (pre-coattiva),
supporto all'Amministrazione nelle fasi della riscossione coattiva nonché il supporto
all'Amministrazione nella produzione delle memorie per la gestione dei reclami e del
contenzioso. Aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016.

2



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Finanze e Personale

3

seguito alla verifica del possesso dei prescritti requisiti richiesti in capo all’aggiudicatario ai sensi dell’art.80

del D.Lgs. 50/2016;

Richiamato l’art. 81 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che fino all’istituzione, tramite decreto del

Ministero delle Infrastrutture, della Banca dati nazionale degli operatori economici la documentazione

comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, per la partecipazione alle procedure disciplinate

dal Codice sia acquisita utilizzando la banca dati AVCPass istituita con Deliberazione n. 111 del 20 dicembre

2012 dell’ANAC;

Atteso che si è provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000 e senza che ne derivi un aggravio

probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 445/00), alla verifica dell’autocertificazione

presentata in sede di gara, acquisendo, tramite il sistema AVCPASS, per l’impresa CRESET Crediti, Sevizi e

Tecnologia spa:

l’iscrizione alla CCIAA e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;a)

la visura del casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione da cui non risultanob)

annotazioni;

i certificati del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del D.Lgs. 50/2016c)

rilasciati dal Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario, dai quali atti non

risultano a carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a

norma dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dal Ministerod)

della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario, dal quale non risultano motivi ostativi a

contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

l’esito regolare della verifica fiscale, effettuata ai fini di cui all’art. 80, comma 4 del D.Lgs. 50/2016;e)

Atteso altresì che si è provveduto ad acquisire il DURC on line attestante la regolarità contributiva, numero

protocollo INAIL_18600234, scadenza validità 15/10/2019;

Atteso inoltre che si è provveduto alla verifica delle autocertificazioni prodotte;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art 1 comma 52 della legge 190/2012 “Per le attività imprenditoriali di cui al comma 53 la

comunicazione e l'informazione antimafia liberatoria da acquisire indipendentemente dalle soglie stabilite

dal codice di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, è obbligatoriamente acquisita dai soggetti

di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, attraverso la

consultazione, anche in via telematica, di apposito elenco di fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di

lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa operanti nei medesimi settori. Il suddetto elenco è

istituito presso ogni prefettura. L'iscrizione nell'elenco è disposta dalla prefettura della provincia in cui il

soggetto richiedente ha la propria sede. Si applica l'articolo 92, commi 2 e 3, del citato decreto legislativo n.

159 del 2011. La prefettura effettua verifiche periodiche circa la perdurante insussistenza dei tentativi di

infiltrazione mafiosa e, in caso di esito negativo, dispone la cancellazione dell'impresa dall'elenco”;



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Finanze e Personale

4

- ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 aprile 2013 “l'informazione

antimafia non è richiesta nei confronti delle imprese iscritte nell'elenco per l'esercizio delle attività per cui è

stata disposta l'iscrizione” e che “I soggetti di cui all'art. 83, commi 1 e 2, del Codice antimafia verificano

l'iscrizione nell'elenco attraverso i siti istituzionali delle Prefetture competenti di cui all'art. 8”;

Preso atto che si è provveduto ad effettuare, tramite la banca dati nazionale unica della documentazione

antimafia (B.D.N.A.) del Ministero dell’Interno, la richiesta, ai fini della verifica di cui all’art. 90, comma 1 del

D.Lgs. 159/2011, prot. n. PG_PR_MIUTG_Ingresso_0176366_20190828;

Preso altresì atto che alla data odierna non è pervenuta risposta dalla banca dati nazionale unica della

documentazione antimafia del Ministero dell’Interno in relazione alla predetta richiesta di verifica di cui

all’art. 90, comma 1 del D.Lgs. 159/2011;

Visto e richiamato il comma 2 dell’art. 92, D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 159, il quale prescrive che “il

prefetto dispone le necessarie verifiche e rilascia l'informazione antimafia interdittiva entro trenta giorni

dalla data della consultazione”;

Visto, inoltre, il successivo comma 3 del medesimo art. 92, D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 159, il quale

consente di dare corso ai procedimenti in assenza dell’informazione antimafia, decorso il termine dei 30

giorni di cui al comma 2;

Considerato:

che nella fattispecie risultano ampiamente decorsi i 30 giorni dalla richiesta;-

che nel caso di specie è ampiamente trascorso il periodo di 35 giorni dall’invio delle comunicazioni-

di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016;

Ritenuto, quindi, di disporre con l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs.

50/2016;

Visti

il D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), ed in particolare l’art. 107;-

il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);-

lo Statuto Comunale;-

il Regolamento di Contabilità Comunale;-

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 27/03/2019, con la quale è stato approvato il Bilancio-

di Previsione Finanziario per il triennio 2019/2021;

la deliberazione Giunta Comunale n. 60 del 09/05/2019, con la quale è stato approvato il Piano-

Esecutivo di Gestione per il triennio 2019/2021;

l’art. 37 del d.lgs. 33/2013;-

l’art. 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;-

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Finanze e Personale

Il Responsabile del Procedimento
ALESSANDRO COPPOLA

Il Responsabile del Settore Finanze e Personale
e il Responsabile del Procedimento

ATTESTANO – ai sensi dell’art 147-bis del DLgs 267/2000, recato dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n.
213 del 2012 – la correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità tecnico-contabile della
formazione dell'atto;

ATTESTANO, altresì:

Il Responsabile del Settore Finanze e Personale

DI ATTESTARE, alla data odierna, a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in1)

sede di gara, l’avvenuta efficacia, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, dell’aggiudicazione

disposta con determinazione nr. 486 del 17/09/2019 a favore della Società CRESET Crediti, Sevizi e

Tecnologia spa con sede legale in Milano (MI) Via Feltre 75 C.F./P.I. 00868170143, relativamente

all’appalto di cui in premessa;

DI DARE atto che il corrispettivo per il pagamento del servizio sarà impegnato secondo quanto previsto2)

dal contratto in funzione degli incassi da recupero evasione tributaria;

DI PRECISARE CHE:3)

Il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, entro 60 giorni dalla data del presente provvedimento-

con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per

ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della

stazione appaltante ai sensi dell’art. 32 comma 9 e 14 del D. Lgs. 50/2016;

L’appalto ha una durata prevista di 60 mesi con decorrenza dalla data di stipula del contratto;-

la stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare l’appalto, alle medesime condizioni, per-

ulteriori 60 mesi secondo quanto previsto da bando e capitolato di gara;

Di Attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli4)

di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs.

267/2000;

Di Disporre che:5)

- ai sensi dell’art. 29 comma 1, del D. Lgs. 50/2016 il presente atto dovrà essere pubblicato sul profilo

del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, tenendo conto delle disposizioni di cui

l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, legge 190/2012

(legge anticorruzione);

- la pubblicazione relativa al provvedimento di aggiudicazione dell’appalto ai sensi dell’art. 98 del D.

Lgs. 50/2016.

5

dott. Giuseppe Bonino



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Finanze e Personale

ALESSANDRO COPPOLA Il Responsabile del Settore Finanze e Personale
dott. Giuseppe Bonino

1. la coerenza e non contraddittorietà dei dati riportati negli allegati e documenti posti a base del
provvedimento;
2. la conformità dell’atto al programma di mandato, al Piano esecutivo di gestione, agli atti di
programmazione e di indirizzo;
3. che l’adozione del presente provvedimento, oltre agli oneri economici riportati nel dispositivo,
non produce riflessi economici indiretti sulla situazione economica e patrimoniale dell’ente
4. che saranno adempiute tutte le formalità e gli obblighi inerenti la pubblicazione ai sensi del D.L.
174/2012 e della L. 190/2012;

DICHIARANO di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, con il destinatario
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e del Codice di Comportamento
dei Dipendenti del Comune di San Marzano sul Sarno.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Il Responsabile del Procedimento

6

San Marzano sul Sarno, 31-10-2019


